

NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalcy 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 29/30 grudnia 1942

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50.
Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rękopisy, będą zwracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączona zostanie znaczka pocztowa na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziele). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z odnośnieniem do domu 2.80 zł., poczta 3.20 zł.

Sensacyjny zamach polityczny.

Admirał Darlan zamordowany!

Biura Wysokiego Komisarza francuskiego Algieru widownią krwawego dramatu. — Mord w dniu wigilijnym. — Anglicy pozbyli się niewygodnego przeciwnika politycznego.

Kraków, 28 grudnia. W pierwszym dniu świąt Bożego Narodzenia opublikowano ze strony niemieckiej następujący komunikat urzędowy:

Według doniesienia z Tangeru, w dniu wigilijnym popołudniu, wkrótce po godzinie 15-ej został zamordowany admirał Darlan. — Mordercą jest człowiek, pozostający na żołdzie Anglików, nieznanego dotychczas narodowości. Człowiek ten wszedł do biur wysokiego komisariatu Algieru, usiadł w poczekalni Darlana, aby poczekać na admirała i zamordował go trzema strzałami rewolwerowymi, oddanymi z bezpośredniej odległości. Kule trafiły Darlana w głowę i piersi. Urzędnicy, którzy niezwłocznie pospiechali z pomocą, rzucili się na sprawcę i obezwładnili go. Morderca w momencie swego ujęcia zranił pewnego urzędnika strzałem rewolwerowym w nogę. Admirał Darlan, który został ciężko ranny, tracąc przytomność powiedział do pewnego urzędnika, który pospiechał mu z pomocą: „Mnie już nie trzeba pomocy, Anglja doszła do swego celu“. Darlan zmarł w drodze do szpitala.

Mimo, iż general Eisenhower, którego protegowanym był — jak wiadomo — admirał Darlan, zarządził niezwłocznie po zamachu zamknięcie wszelkiej komunikacji telefonicznej i telegraficznej, jeszcze w ciągu świąt doszedł do wiadomości publicznej szereg dalszych szczegółów, dotyczących zamachu.

Mordercę, którego nazwiska, co jest charakterystyczne, nie podano do wiadomości publicznej, postawiono przed sąd wojenny, skazano na śmierć i stracono.

Pośpiech, z jakim przeprowadzono proces i egzekucję, jest dowodem, iż widocznie przywiązywano szczególniejszą wagę do tego, aby możliwie szybko usunąć ze świata mordercę, który po wykonaniu swego zlecenia stał się niewygodny.

Według doniesień z Nowego Jorku, nadeszłych do stolicy Hiszpanji, wiadomość o zamordowaniu Darlana zepsuła w Białym Domu świąteczny nastrój z okazji Bożego Narodzenia. Roosevelt, który przed kilku godzinami w dniu wigilijnym wystosował do obywateli Stanów Zjednoczonych orędzie świąteczne, był wyrażony z równowagi ta nieprzyjemna wiadomością. Znamienne są przytem słowa, jakimi prezydent Roosevelt skomentował ten mord. Powiedział on dosłownie:

„Morderstwo, dokonane na osobie admirała Darlana, nosi oznaki dobrze przygotowanej zbrodni“.

Te słowa Roosevelta stoją w jaskrawej sprzeczności z uczuciami, z jakimi przyjęto śmierć Darlana w Londynie. Niezależnie od tego, że w stolicy brytyjskiej śmiertelny strzał, oddany w północnej Afryce, nie wywołał żadnego echa, londyńska opinia publiczna, jak telegrafuje pewien korespondent szwedzki do swojego dziennika w Sztokholmie, doznała wielkiej ulgi na myśl, że polityka Darlana, który, jak wiadomo, stawiał na kartę amerykańską, została wraz z nim zlikwidowana. To uczucie ulgi, które w szczególny sposób dło się zaobserwować w kręgach politycznych nad Tamiżą, jest tembardziej godne uwagi wobec wiadomości, że podczas ostatniego tajnego posiedzenia angielskiej Izby Gmin minister Eden zakomunikował o całej doniosłości angielsko-północno-amerykańskich antagonizmów w północnej Afryce.

Eden nie omieszkał przytem zwrócić uwagi, że konflikt ten koncentruje się zasadniczo na osobie Darlana i podkreślił z całą powagą, że rząd angielski wobec znaczenia tego faktu nie zawaha się „przed usunięciem ze świata tej przesyłki, nawet przy użyciu nadzwyczajnych środków“.

To radykalne rozwiązanie w duchu tradycyjnym dla angielskiej historii stało się obecnie faktem dokonanym.

Jak donoszą korespondenci hiszpańscy z Waszyngtonu, usunięcie Darlana nie przyniesie co prawda w najbliższym czasie bynajmniej uproszczenia — niesłychanie skomplikowanego problemu północno-afrykańskiego. Śmierć Darlana nastąpiła właśnie w momencie, kiedy w amerykańskich kręgach rządowych odczuwano niezwykłe zadowolenie z faktu, że współpraca z admirałem Darlanem znormalizowała się w dalekim stopniu. Również prasa amerykańska zdaje sobie sprawę z tego, że wskutek za-

Zbrodnia nosi stempel Intelligence Service.

Echo śmierci Darlana w świecie.

Kraków, 28 grudnia. Śmierć admirała Darlana jest bezwzględnie największą sensacją ostatnich dni. Poruszyła ona opinię publiczną nie tylko krajów zainteresowanych, ale nawet dalszych, budząc wszędzie żywe komentarze.

W pierwszym oczywiście rzędzie zajęła się ta sprawa prasa francuska. „Matin“ stwierdza w nagłówku wielkich rozmiarów: „Zdradca Darlan został stracony. Zbrodnia nosi stempel Intelligence Service“. Inny dziennik paryski „Petit Parisien“ oświadcza, że śmierć Darlana wywołała w Londynie wielkie zadowolenie, a dalej wyraża swe przekonanie, że śmierć ta jest strasliwą nauką dla Francuzów, którzy zeszli z prostej drogi i którzy wierzyli w możliwość utrzymania się pomiędzy odmetami potwornych egoizmów dwóch narodów anglosaskich.

Również prasa japońska komentuje wy-czerpująco śmierć Darlana, wskazując na antagonizmy brytyjsko-amerykańskie, jako na powód śmierci. Tego samego zdania jest bułgarski „Utro“. Prasa japońska stwierdza jeszcze, że oczywiście Anglja nie omieszka wysunąć obecnie na pierwszy plan generała de Gaulle'a. Prasa turecka

Sprawca morderstwa jest znany.

Rzym, 28 grudnia. Prasa włoska stwierdza, że co do duchowego sprawstwa Anglików przy zamordowaniu Darlana nie mogą zachodzić żadne wątpliwości i że Anglicy są stroną, odnoszącą największe korzyści przy usunięciu tej osobistości, stanowiącej zaporę dla polityki brytyjskiej w północnej Afryce.

Śmierć jego przerywa na jeden moment pojedynkę na białą broń, pojedynkę, który w innych warunkach doprowadziłby do niedającego się załagodzić zerwania pomiędzy obu aliantami — oświadcza np. „Polo d'Italia“. — Narazie jest pewnym, że

mordowania Darlana trudności pomiędzy aliantami raczej się zaostrzyły, aniżeli złagodziły.

„New York Herald Tribune“ pisze, że o załagodzeniu trudności, istniejących pomiędzy aliantami, nie może być mowy. Z pośród wszystkich narzędzi politycznych morderstwo zasługuje na najwyższą nagane. W podobnym duchu wyraził się minister spraw zagranicznych Hull, który oświadczył, że morderstwo, dokonane na osobie Darlana, jest czynem wstrętnym i tchórzliwym.

W kręgach rządu francuskiego ocena zakulisowych przyczyn zamordowania admirała Darlana jest jasna i niedwuznaczna.

Wskazuje się tam jednogłośnie na brytyjską Intelligence Service, jako na sprawcę tego czynu, którym zdradca Darlan nagrodzony został ze strony swych przyjaciół. Sekretarz stanu Marion podkreślił przytem, że brak dokładnych wiadomości o osobie mordercy jest również znamieniem, jak i przychylne zadowolenie, z jakim Londyn komentuje to morderstwo. W szczególności Marion podkreślił, że prawdopodobnie nad Tamiżą nie zbraknie usiłowań przypisania winy śmierci Darlana albo rządowi w Vichy, albo mocarstwom osi. Przeciwno tego rodzaju prawdopodobnym próbom przemawiają jednak w sposób aż nadto przekonujący antagonizmy pomiędzy Anglikami i Amerykanami, które zaostrzyły się w szczególny sposób po napadzie na francuskie państwo kolonialne w północnej Afryce.

i bułgarska zgadza się co do tego, że śmierć Darlana była Anglikom potrzebna, gdyż podporządkowanie się admirała Rooseveltowi stanowiło dla niej poważne utrudnienie w Afryce północnej.

Wiadomość o zamordowaniu francuskiego admirała wywołała, jak się okazuje obecnie, zupełnie inne wrażenie w Londynie, a inne w Ameryce. Podczas gdy nad Tamiżą przyjęto wiadomość z dużą ulgą i zadowoleniem, o tyle reakcja na tę wiadomość Waszyngtonu było wielkie zakłopotanie.

Ciekawem jest, że w tę krwawą aferę wnieoszony jest pośrednio ambasador sowiecki w Londynie Majski. Krótko przed świętami Bożego Narodzenia wręczył ambasador sowiecki w Foreign Office notę, w której domagał się od rządu brytyjskiego wstawienia się u generała Eisenhowera w sprawie dopuszczenia sowieckiego reprezentanta dyplomatycznego dla Afryki północnej. Żądanie Majskiego wywołało było faktem uznania Darlana przez Amerykanów, przeciwko czemu rząd moskiewski już dawniej protestował. Na notę sowiecką nie udzielono w Londynie odpowiedzi, udzielił jej jednak strzały, które położyły trupem admirała Darlana.

zniknięcie Darlana załagodziło konflikt między Anglja i Stanami Zjednoczonymi i toruje wolną drogę do wyforsowania Girau. Śmierć Darlana wychodzi więc na korzyść Anglików i północnych Amerykanów, którzy dzięki niej likwidują nieprzyjemny incydent, wychodzi ona również na korzyść zwolennikom de Gaulle, którzy pozbywają się w ten sposób niebezpiecznego rywala, wreszcie idzie po linii generała Girau, który obecnie ma wolne ręce przy kontynuowaniu zdrady wobec swojego kraju. „Tribuna“ oświadcza, że obaj aljanci — Anglja i Stany Zjednoczone nie dają się

Moskwa niezadowolona.

Ostateczny wyrok w procesie o zamach bombowy na ambasadora von Papena.

Istanbul, 28 grudnia. Proces o zamach bombowy na ambasadora von Papena zakończył się we środę odrzuceniem apelacji czterech oskarżonych.

Wyrok sądu przysięgłych brzmi: 16 lat ciężkiego więzienia dla obu sowieckich oskarżonych Pawłowa i Kornitowa i po dziesięć lat dla obu tureckich obywateli Sagola i Seymana. Odnośne kary z 1 instancji opiewały na 20, względnie 10 lat ciężkiego więzienia.

Z wyniku ankarskiego procesu o zamach Moskwa jest niezadowolona. Moskiewska służba informacyjna twierdzi, że podczas rozprawy wyraźnie odczuć było można uprzedzenie sądu. Sąd działał samowolnie i popełnił ten sam gruby błąd, który zdarzył się już podczas pierwszego postępowania sądowego.

Bomby na urzędnika komunikacyjnego w rejonie Moskwy

Berlin, 28 grudnia. W nocy na 28 grudnia niemiecy lotnicy bojowi, wykorzystując jasne światło księżycowe, podjęli ataki bombowe na urzędnika komunikacyjnego w rejonie Moskwy.

Wskutek trafień na północ od miasta urzędnika dwóch dworców zostały ogarnięte pożarem. Także i lotniska zaatakowano bombami i zniszczono przytem wlaśnie w tej chwili lądujący sowiecki samolot. Dalsze bomby rozbili kolumny transportowe na szosach na zachód i północ od Moskwy.

ostrzaszyć zadumani metodami, aby wywalczyć sobie panowanie lub wydrzeć je swojemu sprzymierzeńcowi.

Zdumiewająca szybkość, z jaką jakieś władze osadziły i straciły mordercę admirała Darlana, nie zdradziwszy poprzednio jego tożsamości, stanowi — jak pisze naczelnym redaktor „Giornale d'Italia“, Gayda — najbardziej przekonujący dowód w dzisiejszym świecie nowego dramatu francuskiego. Widoczne jest, że mocodawcy mordercy zależeli na pośpiechu, aby raz na zawsze zmusić go do milczenia i w ten sposób od samego początku zapobiec niebezpiecznym zeznaniom. Taki sam pośpiech charakteryzuje opublikowanie po straceniu oświadczenia mordercy, że nie miał on żadnych współwinnych, a przecież jest jasnym, że takiego morderstwa nie można dokonać bez pomocników. Znamienne jest, że Anglicy podali pierwszy wiadomości o morderstwie, a przez ten nieostrożny pośpiech dali do poznania, że brali osobiste udział w przygotowaniu i dokonaniu zbrodni.

Giraud następcą Darlana.

Sztokholm, 28 grudnia. Jak donosi Reuter, francuska rada kolonialna wybrała jednogłośnie Girauda jako wykonującego funkcje wysokiego komisarza w północnej Afryce i naczelnego dowódcy francuskiej armii lądowej, marynarki i lotnictwa.

Miasto Erba w gruzach.

Istanbul, 28 grudnia. Jak wynika z treści depezy, nadeszłej w ciągu wtorku do Ankar, miasto Erba w północnej Anatolii, które w ubiegłą niedzielę nawiedzono zostało katastrofalnym trzęsieniem ziemi, znajduje się w gruzach.

Wyłącznie na terenie tego miasta liczba zabitych przekracza tysiąc. W miejscowości Nikaer 50 domów legło w gruzach, pod którymi dotąd znaleziono 9 zabitych i pięciu rannych mieszkańców, w miejscowości Almuzt zaszły 3 wypadki śmierci, oraz 1 osoba uległa obrażeniom, natomiast 40 domów zawałiło się. Straże pożarne i ludność usilnie pracują nad zlokalizowaniem pożarów, wybuchłych w czasie katastrofy, a wzniesionych przez plonące ogniska w kuchniach, oraz piecach. Narazie brak szczegółowych informacji zarówno z Erby, jak i z innych miejscowości, a to wobec zawalenia się gmachu urzędu pocztowego i telegraficznego w tejże miejscowości.

Mobilizacja partji faszystowskiej.

Rzym, 28 grudnia. Partja faszystowska wraz ze wszystkimi swoimi organizacjami została dekretem Mussoliniego zmobilizowana. Tęsamem każdy członek partji został postawiony pod prawo wojenne.

Wiadomości lokalne.

GRUDZIEŃ

29

Wtorek

Dzisiaj: Tomasz bpa w.
Jutro: Eugeniusza

Dzisiaj obowiązuje zaciemnienie od g. 15.00 do 7.00

Węgierskie transporty towarowe do Gen. Gub.

Kraków, 28 grudnia. Ostatnio Węgry wysłały do Gen. Gub. pierwsze transporty towarowe. Odprawa celna ma miejsce na stacji Ławoczne. Eksport odbywa się tylko w pełnych wagonach. Opłaty frachtowe i wszelkie inne rozrachunki dokonywane są na podstawie niemiecko-węgierskich umów płatniczych. Sprawy tranzytu z Węgier do Rzeszy i naodwrot przez Gen. Gub. regulują specjalne umowy, wskutek czego cały obrót towarowy został znacznie uproszczony.

Zatrudnienie robotników metalowych.

Kraków, 28 grudnia. W Generalnym Gubernatorstwie daje się odczuwać dotkliwy brak rzemieślników metalowych, co tłumaczy się tem, że przeszkolenie odpowiednich sił pracowniczych na system, dostosowany do potrzeb dnia dzisiejszego, nie może dokonać się z dnia na jutro.

Mając to na względzie, porozumiały się szkoły kształcące rzemieślników metalowych, jak np. szkoła w Rzeszowie, z przedsiębiorstwami przemysłu, służącego potrzebom wojennym, w tym kierunku i w rezultacie tego porozumienia szkoły rzemieślników metalowych odstąpią swoich uczniów trzeciego roku tym przedsiębiorstwom, jako siły pracownicze. To wcielenie do pracy praktycznej uznane będzie za równoznaczne z ukończeniem trzeciego roku nauki, tak, że uczniowie tacy otrzymają po ukończeniu nauki szkolnej świadectwo praktycznego ukończenia, uprawniające ich do podejmowania pracy w przedsiębiorstwach Generalnego Gubernatorstwa.

Uregulowanie cen w budownictwie.

Kraków, 28 grudnia. W porozumieniu z Urzędem Kształtowania Cen zajął się Związek Cechowy Rzemiosła Budowlanego kwestią racjonalnej kalkulacji w rzemiośle budowlanym. W wyniku tej współpracy ukazuje się wkrótce rozporządzenie o cenach budowy w Gen. Gub., które wyrówna sposób kalkulacji w przemyśle budowlanym zarówno dla placówek zlecenia, jak rzemieślników.

W nadchodzącym roku gospodarczym nastawione będą zadania Związku na pracę w zakresie polityki cen, urządzenia gospodarczego zakładów, wkładu pracy, szkolenia i wychowania narybku, zwalczania fuzerki i partactwa i utworzenia jednolitej urzędowej organizacji zawodowej w Gen. Gub. Jako przedstawiciel wszystkich członków rzemiosła budowlanego, będzie Związek rzecznikiem ich interesów zarówno społecznych i gospodarczych i ich pośrednikiem u instancji wyższych, innych placówek służbowych, władz, zleceńodawców itd.

Najczystszy Źródło

— Biedny człowiek, tak ciężko musi pracować...

— Podłe życie! nie, tylko haruj; haruj człowiecze, jak ten wół! pracuj od świtu do zmroku...

Leż już raz i w jakich okolicznościach słyszałam te zdania, z których pierwsze wyraża litość, a drugie skargę. Od zarania życia stykałam się z niemi i pamiętam, że zawsze budziły we mnie litość i żywe współczucie. Zdawało mi się, że naprawdę niema chyba nie straszniejszego, że niema większej męki, że niema ludzi nieszczęśliwszych nad tych, do których stosują się te słowa.

Przyszedł czas, że sama wstąpiłam w szeregi pracujących; z milionami ludzi podzielałam święte błogosławieństwo walki o chleb powszedni; spojrzałam Pracy prosto w twarz, twarz cicha, poważna, zawsze cudownie piękna, choć nieraz naprawdę męcząca.

Uciekała pierwsza, najczystsza młodość — w znoju. Uplądło życie, niosąc właściwie sobie niespodzianki i zmiany i właśnie życie — najsmutniejszy i najmądrzejszy nauczyciel — nauczyło mnie, że innym należy się największa litość i największe współczucie: tym, którzy nie mogą pracować!

Najniezwyklejsi!

Nie chcę w tej chwili narazić się na zarzut (który byłby słuszny) skrajności. Bynajmniej nie mam zamiaru w nią popaść i daleka jestem od tego. Wiem dobrze — boleśnie dobrze! — że praca ponad siły i w nieodpowiednich dla danej jednostki warunkach, może stać się zgubą. Żaden, najsilniejszy nawet człowiek nie udźwignie więcej, niż... udźwignie! Praca powinna — i musi być, jeżeli ma wydać pozytywne rezultaty — dostosowana do możliwości, zdrowia, sił fizycznych i uzdolnień poszczególnej jednostki. A wtedy nietylko nie będzie przeklinanym jarzmem, niedolą i męką, ale stanie się tem, czem jest istotnie: najczystszym źródłem szczęścia i korzyści zarówno moralnych, jak materialnych!

— Najniezwyklejsi!

Nie chodzi mi o bezrobotnych. Mogę się mylić, jak każdy, ale mam wrażenie, że człowiek młody, zdrowy, czynny i prawdziwie kochający pracę, zawsze ją znajdzie, choćby się pozornie zdawało, że jej niema.

Podatek obrotowy i podatek dochodowy za 1941 r.

Kraków, 28 grudnia. Urzędy skarbowe rozpoczęły rozsyłanie nakazów płatniczych na podatki obrotowy i dochodowy za rok 1941.

Przy wymiarze podatku dochodowego zastosowano rozporządzenie z dnia 18 października 1941 (Dz. Rozp. (G. str. 690), skutkiem czego ezasokres wymiarowy zeszedł się z ezasokresem płatniczym. Nakaz zapłaty na podatek dochodowy opiewa obecnie „za rok 1941”, a nie — jak to miało miejsce według obowiązujących dotychczas przepisów — „za rok 1942”.

Podatek obrotowy doznał zmiany w tym kierunku, że terminy wymiaru i płatności, upływające zasadniczo z dniem 15 października każdego roku, przesunięto zostały na dzień 1 listopada. Dokonanie wymiaru podatku dochodowego i obrotowego następuje więc jednocześnie, co okazało się praktycznym i korzystnym.

Nakazy płatnicze na podatek obrotowy obejmują poraż pierwszy wszystkie obroty, zarówno podlegające opodatkowaniu, jak i wolne od podatku. Podanie w nakazach płatniczych danej wysokości obrotu (zarówno opodatkowanego, jak i wolnych), jest dla płatników rzeczą dużej wagi, łączny bowiem obrót służyć będzie za podstawę przy wymiarze po-

datku dochodowego, przy wykupywaniu przez przedsiębiorstwa kart rejestracyjnych i przy wpłacie zaliczki na podatek obrotowy (płatnicy, których łączny obrót przekracza 50.000 zł., wpłacają te zaliczki miesięcznie, wszyscy inni za kwartał).

W razie spóźnionego wniesienia deklaracji podatkowej lub niewniesienia jej wcale, wymierzony będzie w myśl nowego artykułu ordynacji podatkowej dodatek nie przekraczający 10 procent. Kwota ta nie stanowi ani kary pieniężnej, ani porządkowej, lecz jedynie dodatek do podatku.

Wymierzony podatek wpłacać należy zasadniczo w postaci zaliczek. O ile płatnik nie wpłacił tej zaliczki, jest on obowiązany do natychmiastowej zapłaty, przyczem odsetki zwłoki nie będą liczone od dnia doręczenia nakazu, lecz od dnia płatności zaliczki.

Kwota resztująca, która wynika z różnicy pomiędzy sumą ostatecznie wymierzonego podatku a sumą wpłaconych zaliczek, wpłacić należy w przeciągu miesiąca od dnia doręczenia nakazu płatniczego i to bez odsetek zwłoki.

Z uwagi na doręczane obecnie nakazy płatnicze, przypominamy płatnikom o przysługującym im prawie zażalenia.

Dworce oddane do użytku publicznego.

(Zet) W tych dniach dworce kolejowe w Kielcach i Jędrzejowie zostały całkowicie oddane do użytku publicznego.

Budynki dworca kieleckiego, jak również dworca jędrzejowskiego uległy zniszczeniu w czasie działań wojennych w roku 1939. Obecnie po gruntownych przeróbkach i wprowadzeniu nowoczesnych urządzeń technicznych, urządzeniu kas biletowych w hallu, poczekalni dla podróżnych itp., obydwaj budynki stacyjne, każdy w swoim rodzaju, dostosowane są do obecnych wymogów i wygody publiczności.

Wagon królików rozplodowych.

(Zet) Staraniem Powiatowego Związku Hodowców Królika w Jędrzejowie nadszedł w tych dniach do Jędrzejowa wagon królików futerkowych rozplodowych, które zostały rozprowadzone wśród członków Związku na terenie powiatu.

Otrzymane króliki rasowe, jak szynszyle, wiedeńskie-niebieskie i srebrzyste-francuskie, wzbudziły duże zainteresowanie wśród amatorów tego pożytecznego zwierzęcia, a zwłaszcza te ostatnie, jako okazy piękne i rosłe. Zapotrzebowanie na króliki ciągle wzrasta tak, że Związek czyni starania o sprowadzenie dalszych transportów.

Dzięki staraniom Powiatowego Związku Hodowców Królika, niektórym hodowcom, prowadzącym wybitną hodowlę królików, została przydzielona większa ilość papy, desek na budowę klatek oraz pewna ilość owsa pastewnego.

Kurs pszczelarski.

(Zet) W Samsonowie (powiat Kielce) odbył się w tych dniach jednodniowy kurs instrukcyjny dla pszczelarzy, urządzony

przez Powiatowy Związek Pszczelarzy w Kielcach.

Na kursie pszczelarze zostali zaznajomieni z pracami zimowemi w pasiece oraz walką ze szkodnikami pszczół, a zwłaszcza uchronienia ich przed mrozami w porze zimowej. Instruktorzy poruszyli między innymi kwestię nowoczesnych gospodarstw pszczelich i korzyści, jakie wypływają z unowocześnienia pasiek.

Równocześnie na kursie przedstawiono uczestnikom bilans pracy miejscowego Związku w roku bieżącym oraz omówiono program czynności na rok następny.

Potrzeby P. K. O. w Jędrzejowie wzrastają.

(Zet) Mimo coraz trudniejszych warunków, jakie powoduje zwykły okres zimowy, Polski Komitet Opiekuńczy w Jędrzejowie prowadzi nadal trzy Kuchnie Ludowe (w Jędrzejowie, Włoszynie i Szczekociarach), 7 placówek dożywiania ludności najbardziej potrzebującej i 4 punkty dożywiania, przyczem nowy punkt żywienia uruchomiono w Sobkowie. Ogólna liczba osób dożywianych wynosi obecnie 805, w opiece PKO. pozostaje 8.326 osób dorosłych i 19.959 dzieci.

Pozatem Komitet prowadzi 3 Ochronki, mianowicie 2 w Jędrzejowie (w mieście i na Podklasztorzu) i 1 w Nagłowicach. Bezpośredni zarząd w ochronkach spoczywa w rękach siostr zakonnic-ochroniarek. Na rzecz Ochronek Komitet przydziela niewielkie zasiłki w naturze (cukier, marmolada itp.). Ochronki opiekują się najbardziej miejscową dźwiatwą, spełniając w ten sposób ważną misję charytatywną.

Na cele opiekuńcze dla podopiecznych, akcję dożywiania itd. Komitet wydał w ub. miesiącu ogółem 27.170 zł., z czego najważniejsza pozycja 17.477 zł. stanowi pomoc w naturze dla podopiecznych. Wpływy w tym samym okresie wynosiły 35.783 zł., przyczem ofiary społeczeństwa wyraziły się cyfrą 22.399 zł. Zapomóg w gotówce udzie-



lono 319 osobom; do porad lekarskich skierowano 27 osób, którym zakupiono lekarstwa. Komitet współpracował z lekarzem powiatowym w kierunku zapobiegania chorobom epidemicznym.

Najważniejszym zadaniem Komitetu na przyszłość jest utrzymanie wszystkich istniejących placówek opiekuńczych przez zapewnienie im zasiłków w naturze i gotówce, zakup ubiwa, odzieży, opatu itd. Z uwagi na zbliżające się mrozy i znacniejszego użycia gotówki na cele opiekuńcze, zostaną poważnie uszczuplone środki finansowe Komitetu. Dla podtrzymania działalności instytucji nieodzowne są dalsze dotacje gotówkowe.

Zmarli w Kielcach.

(Zet) W ostatnich dniach zmarli w Kielcach: Irena Rochowska, lat 72 (Karczówkowska 6); Adam Korczakowski, lat 74 (Słowackiego 22); Anna Biskupska, lat 76 (Sieja 48); Eugenia Szlazar, lat 42 (Wiejska 9); Konstanty Jaworski, lat 72 (Kolejowa 39); Bolesław Kuchciński, lat 36 (Piotrkowska 53); Helena Ptak, lat 41 (Polna 31); Antoni Kobylecki, lat 83 (Okrzeja 46); Stanisław Twardy, lat 36 (Wesoła 10); Antoni Molenda, lat 64 (Klonowa 18); Maria Krzemińska, lat 67 (Szydłówek 15); Emilia Stasiak, lat 84 (Zagnańska 42); Zofia Bendkowska, lat 80 (Seminaryjna 36) oraz Marja Janczewska, lat 76 (Leonarda 11).

UTWORZENIE GRUPY HANDLU HURTOWEGO ZELAZEM. W następnym wyrażonej niedawno zgody Komisarzy Rządu dla Gospodarki Ogólnej w Gen. Gub. na utworzenie w obrębie Grup Gospodarczych handlu hurtowego i zagranicznego oraz w obrębie handlu detalicznego w Grupie Handel grup fachowych odbyło się w listopadzie br. posiedzenie konstytuujące Grupy Fachowej handlu hurtowego żelazem i stalią oraz utworzonej równocześnie Komisji Fachowej. Zadaniem Komisji Fachowej jest praca nad połączeniem organizacji poszczególnych grup z życiem praktycznym oraz pośrednictwem pomiędzy poszczególnymi grupami.

...bo wielu z nas już wie, że właściwie to jedno tylko nam zostaje wreszcie, jako najrzetelniejsza treść życia. Marzenia i rzeczywistość, to niebo i piekło, dzień i noc — i chyba nie na świecie nie różni się tak od siebie, jak to, czego się spodziewaliśmy, od tego, co nas spotyka...

— Miłość? Cudowna bajka, której z partym oddechem słuchają grzeszne duże dzieci; bezsprzecznie istnieje... na filmach i w powieściach; czasami nawet zdarzy się w życiu i jest zazwyczaj równie krótka, jak piękna! A choćby nawet żyła dłużej, przetrawiała wszystkie próby — życia nie wypełni. Miłość może nasze szczęście zaakraglić do stu procent, ale sama stu procent nie stanowi.

— Przyjaźń? Może jest! To, że nie wspiął się na Mont Everest, nie świadczy, że nikt nie był na tym szczyście...

Człowiek musi mieć coś, coby go pociągało z nieprzewartą i nieprzemijającą siłą, brało całego w posiadanie, emocjonowało, przynosząc wkońcu to, co jest istotnym celem każdego prawdziwego człowieka: wynik! rezultat! A razem z nim cudowne zadowolenie twórcy i uznanie ze strony innych, które dla każdej bez wyjątku duszy jest rzetelną satysfakcją.

Wynik bynajmniej nie jest zależny od zawodu. Rodzaj pracy nie ma z tem nie wspólnego. W każdym zawodzie człowiek, umiejący pracować, może tworzyć „arcydzieła”. Dużo oczywiście znaczy tu osobiste uzdolnienie, ale przecież kto w wybranym zawodzie nie osiągnie swego zadowolenia, może wybór cofnąć i robić to, co chce.

A cóż to za rozkosz niewysłowiona z surowego materiału stworzyć coś, co zachwyci oczy, ozdobi świat i ułatwi innym życie! Stolarz bierze w ręce gołe deski i z desek tych wyczaruje, co chce: fortepian lub kredens, ramy do malarskiego arcydzieła, lub... walek do ciasta.

Twórczość! — najczystszy źródło zadowolenia i szczęścia! Nigdy się on nie wyczerpie! Zawsze daje nowość, emocję, nieograniczone możliwości. Bo jakież posiada — naprzykład — pisarz! Na czystej kartce papieru i przy użyciu 26 znaków alfabetycznych, stwarza istoty nieistniejące, technie w nie życie, przedstawia je i przesuwa, jak marionetki. Daje czytelnikowi nudę lub sensację, każe im płakać albo śmiać się, wzdusi zachwyt lub gniew. Jak zechce! Grać na ludzkich sercach, to szczytowa przyjemność i radość, a widok łez w oczach czytelnika miłszy jest pocie, niż widok najpiękniejszych pereł świata!

I wreszcie ta praca stanie się potrzebą,

jak chleb powszedni i zasmakuje w niej człowiek jak w chlebie. Stanie się treścią i celem życia, a wszystko inne, jak miłość albo przyjaźń, nietylko nie oddała od niej człowieka, ale przeciwnie: stana się mu najcudniejszem natchnieniem i pchną go jeszcze silniej ku pracy nad wszystko milej.

...a gdy wszystko zawiedzie: miłość, przyjaźń, węzły krwi i często nawet nasze własne serce, idee i młodzieńcze porwy — gdy w próch rozspie się wszystko, co stanowiło nasz świat i wiazało nas z życiem — ona jedna zostaje nam jako wspomnienie, ucieczka przed męką i własnymi myślami. Kto potrafi dość wcześnie poświęcić się jej i oddać, zaprzędać jej swe wszystkie siły — zwycięży! Ona — praca! — ocali go, a ocalonego odda znowu życiu, w które chętnie wróci, mądrzejszym, spokojniejszym i... odporniejszym.

Wszystko się znudzi! wszystko zemdle wreszcie, jak przelodzone ciastko, zjadane codziennie: zabawy, karty, wino, lokale nocne, wizyty, życie towarzyskie. — Blichtr! — Pustka!

Dawno już czytałam w jakiejś gazecie, że znalazł się milioner-dziwak, który kolekcjonował... zużyte szeczotki do zębów. Manja jego urosła do takich rozmiarów, że waleś się oświadczyć po śmietnikach w poszukiwaniu „okazów”, albo poprostu wykraść je w prywatnych domach.

Oto synonim głupoty i wynaturzenia z powodu bezczynności! Pamiętam, że — choć bardzo jeszcze młoda wówczas — wyraziłam się: „nieszczęśliwy człowiek”. Zadzwoiła mnie dziś trafność mojego sądu.

Skończył ten maniak tragicznie, jak łatwo przewidzieć można; popadł w obłąd. Nie mogło się stać inaczej! Ten człowiek nigdy nie znalazł spoczynku — bo nie znalazł smaku trudu; nie znalazł snu — bo nie przeżywał zmęczenia; niczego nie odcinał i nie pragnął — bo wszystko miał; nie znalazł rozkoszy posiadania pieniędzy — bo miał go wbród i nie musiał walczyć.

„Najniezwyklejsi... oto znowu przyszli mi na myśl ci, którzy nie mogą pracować, jeno, że oni pragną tak bardzo! Jakże bezmiernie cierpią moralnie i fizycznie, bo odczuwają — rzecz prosta! — materialne braki. Na to, by stali się zdolnymi do pracy, muszą mieć wpięrow... dużo pieniędzy; na to, by mieć pieniądze, trzeba wpięrow pracować, a tymczasem naprzód trzeba... — i oto błędne koło, z którego niema wyjścia, bo każdy wysiłek, każda próba, każdy oddech buntu i przełamania piekielnej niemocy, coraz głębiej spycha ich w otchłań.

M. A. Hessel.

Gdy świece zapłonę...

Jest jeden wieczór w życiu człowieka — Wigilia — w którym każdy z nas staje się bliższym i miłszym Bogu. Bo właśnie tą szarą godziną wieczoru grudniowego dokonuje się cud nad cudami: — Bóg się rodzi!

I gdy jedni, ci szczęśliwsi, zasiadają z pierwszą gwiazdką w jasnych, ciepłych pomieszczeniach do stołu wigilijnego w gronie rodziny, na dworze, po oblepionych mglistą mazią ulicach, snują się postacie samotników.

Pustoszą ulice miasta i tylko gdzieś tam przesuwa się postać przechodnia. Kroczy wolno, bez celu, smutnym, a może zawistnym wzrokiem snującą w ciemne oczodoły okien. Corocznie lżej im było i mniej samotnie, bo chociaż przez szklaną ścianę uczestniczyli jednak w Wigilii — ciesząc się, o ile nie własnym, to cudzym szczęściem.

A czasem jest ich dwóch. Są wtedy dla siebie najbliższymi ludźmi na świecie, mimo, że poznali się przed paru godzinami, na Wigilii, urzędowej w taniej kuchni. Przygłębili do siebie, choć może jutro będą wrogami, przejdą nie widząc się wzajemnie, jak ludzie całkiem obcy. Lecz dziś jest im dobrze razem. Dziś, w dzień Narodzenia jest im nawet ciepło, po kilku kieliszkach za ostatnie grosze. Pozwolił sobie na rozrzutność, jest bowiem taki jeden dzień w życiu...

Właśnie wychodzą z cienia plant. Przed nimi jarzy się drzewko oświetlone lampkami elektrycznymi. Kilka chojaków ustawionych na placach, by radowały dusze biednych. Ot! takie pospolite drzewko, dla wszystkich...

Przyglądamy się do ich towarzysztwa i posuchajmy o czym mówią:

— Chodź Antos, na Boga! Chuinka stoi dło nos bidoków, jak Bóg przykazał. Zelektrycznościowa, bo świczków-by i szkoda było. Facety by grajfnę. Chodź, pokolejdźmy! Chodź, mówię do nagłej nędzy, nie uraguj! Patrz, wujek Feluś pod chuinką biwak rozłożył, „Goniaca” rozprzedał i na pewno monopol w kieszeni zaszył.

Pewnie, że wujek Feluś był i insze facety: Lolek z pod cmyntarza. Mańka z pod Miodowej, Kazik z Grzegórzeckiej i mniej znane buki wokoło. Wujek Feluś zalał mordę w drzymygi, Mańka wylakierowała się w mokry deseń, Kazik zalał pałę, a pozostałe kondle, co starszy, wypieków mieli całą jadaczkę.

O coś tam się rozeszło, bo wujek Felek srodze się sierdził:

— Spokój! Nie mędrkować. Co mówicie, to się wi. że racyo, ale dziś i zwrzeta godają. Skiele marynowany sznuruj muńdziak, bo zaważysz! — ponośilo wujka. — Nie wiesz ćmoku jeden, że dziś Dzieciątko się narodziło?! Pijany se ładź, swojaj ściżka, ale z pyska cholewów nie rób. — Przepiókać gardło od świnta — dobra rzecz — ale na girach się trzymoj i chwoł Boga. Teraz jo wom opowiem przypowieść, jak krakowski facet, bellemską stajenkę obglądał.

Przerwał na chwilę, wysiąkał nos i podjął opowiadanie:

Rzadził się w te czasy jeden zbir. Wabili go Heród. Heród, żydowska jego mać była, szklil bakę, a niewinne rzezał rytualnie. Wtenczas przyszed krakowski facet i ptyka mu w nos zalał. Na pierwsze imię było mu Kostus, jako że z kosa chodził i na żebrach syfonje można było rzepolić. Miszkoł koło Kirkowa i pare bajacy wyprawili do Abramka na czyscioche. Počiliw Kostus drania po grdyce, pała mu drgnęła i na dechy opadła. Tak on w te razy zeszedł do stajenki, bidoka poratować. Anielice śpiwali wesołe kumety, osieł stoł jak żółb i obglądol Dziecięne, dmuchając nochalem.

A facet powiada w ten deseń: — Co jest do jasnej cjasnej, bidok jedzeć czy inszo marmuzela. Na gołych dechach wyliagać musisz. Poczekoj, już jo cie poratuje?! — I patrzy, a pedrok galami wywraco i jakieś ćmójki bojki wybabluje ozorkiem. Spojrzol Kostek na dwór, a tu nic ino śniegów kupa. Dalij stoła chuinka. Tak on w te pędy, kosa musnel legutko, gałżoków poobrzymał i przyniośł maleństw. Poukladał na dechach i kee już babelka przetaszczyć, a ten w ryk; niby, że go tak będzie lechtać po krzyżu. Kostus skapował, że tu coś nie klapuje, świętąną bluzę rozszul, górną bieliznę w pieluchę zamienił, obrzadził tam jeszcze bidoka, bo mu się coś przydarzolo — dokumentnie obwinął i na świerkowych gałęziach ułożył.

Fybra cie cisko? — mówi niby do malego. — Dobra... to cie tu nie zostawie, boś krześcijańskie dziecie, pochodzenia niebieskiego. Dobra! Mój pedroczku!

I tak Kostek wziął malego do grab, przytulił do deki, bunc wypiał, by bidoczek oparcie miał odpowiednie i kaloferyczne i tak do Krakowa przeszedł. Tu niby do kościoła Go zataskał, na sianie ułożył i spokojnie odlańcował w mordowni na rogu pół litry, jako że niby zgrabiał cały.

Od tej chwili Dzieciątko stale w kościołach się układa, chuinki po domach się stawia, a facety krakowskie bez koszulów chodzą, z kosom za pasem. Taki to był Kostek z pod Kirkowa. Teraz facety byle trupią główką, no niby denaturatem, muńdziak zakropią i zalane w drobny macezek agarskich manierów nabierają.

Wujek Felek skończył, potarł kciukiem zatławione oczy, z „Goniaca” rozwinał szarą pajdę przydziałowca, połamiał na kawaleczki i każdemu cząstkę ofiarował: — Wbijojcie w krzyż bajoki i niech wam się szczęści! — A teraz przekolendujem se kapke dla rozgrzewki!

W łobie leży, któż pobieży
Kolendować Malemu.
Jezusowi Krystusooowi...

I śpiwoł wujek Felek i Lolek z pod cmyntarza i Mańka wylakierowano w mokry deseń i Kazik, i pozostałe kondle z wypiekami na krociatych polteczkach. Echo szło ulicami i stugęną melodją wdziarało się wszędzie, w każdy kącik starych murów, a odbicie od nawierzchni szarych asfaltów zmieszalo się ze szpizem trąbki hejnału i dotarło do tronu Pana, oznajmiając uroczystie, że facety krakowskie Maleńkiemu cześć oddali...

— aa —

Japonia — kraina uśmiechów

Kraków, w grudniu.

Twarz Japończyka przybrana jest stale w uprzejmy uśmiech, nieschodzący z niej w żadnej okoliczności. Pod tą maską uprzejmego uśmiechu Japończyk kryje rozmaitego rodzaju uczucia i najtajniejsze myśli, któremi nie chce się z nikim dzielić.

Jako potwierdzenie tej charakterystycznej cechy Japończyka niechaj posłuży autentyczny fakt, o którym wspomina pewien dziekanikarz.

„Podczas mego dłuższego pobytu w Tokio spotykałem się codziennie z moim przyjacielem Japończykiem w popularnej herbaciarni. Pewnego dnia nie przyszedł, jak zwykle. Gdy wreszcie po kilku dniach zjawił się znów, spytałem go o powód, dla którego nie pokazywał się. W paru słowach z uprzejmym uśmiechem powiedział mi, że w międzyczasie umarł mu ojciec. I momentalnie, bez dalszych komentarzy, nie pozostawiając czasu na wyrażenie mu współczucia, przeszedł na inny temat. Nie znałoby to bynajmniej, że śmierć ojca wywarła na nim mniejsze wrażenie, niż na każdym innym, żeby mniej odczuł ją, niż każdy przeciętny Europejczyk. Nie podobnego. On tylko nie chciał dzielić swego bólu z kimkolwiek. W przeciwieństwie do ludzi, którzy podzielili się bólem, odczuwają go w mniejszym stopniu, lżej go znoszą, Japończyk w swojej skrytej naturze bolalby podwójnie. Poza to nie uważa za stosowne, co wypływa z jego wrodzonej skromności i wychowania, ażeby do spraw natury ogólnej mieszać sprawy swoich osobistych żmartwień i trosk.”

Nie można też w stosunku do Japończyka zastosować powiedzenia, że poznaje się człowieka po jego uśmiechu, ani też powszechnie używanego określenia: „uśmieiałem się do lez” — „skonać ze śmiechu” — „boki bolać ze śmiechu” i t. p., bo

Japończyk potrafi doskonale opanować śmiech w każdej formie,

zarówno jak zdusić głęboki szloch w pierśsiach.

Pańowanie nad uczuciami, umiejętność nieuczestniczenia ich, pozwala Japończykom doprowadzić do wysokiego kunsztu grę fizjognomji. Obserwując dłużej mimikę Japończyka można nauczyć się czytać z jego twarzy. Celują też oni w sztuce plastycznej na deskach scenicznych.

W starych sztukach rycerskich główni bohaterowie występują w maskach. Jedną i ta sama maska w subtelnych wariantach używana jest w rolach romantycznych, w sztukach rycerskich i w rolach trycznych. Chociaż już w dawnych czasach wprowadzone były maski, na scenach w rycerskich sztukach, do Japonji weszły w życie wraz z buddyzmem. Z tą obcą dla Japończyka wiarą zjawily się one ze swiata bogów w sztukach mitologicznych, a później dopiero w rycerskich i posłużyły jako wzór dla gry mimicznej — plastycznej. Wobec tego, że tylko główni bohaterowie noszą maski, ich partnerzy, obawiając się, że już tak do końca życia będą grali role drugorzędne, starają się zwrócić na siebie uwagę przez doskonałenie się w grze mimicznej, ażeby dorównać głównym bohaterom.

Zarówno używanie masek, jak i opanowanie gry mimicznej wymaga poważnych i stałych studiów.

Podobnie bezustannej wprawy i studiów wymaga sztuka wykonywania rysunków masek. Specjalni malarze-rysunicy zajmują się w Japonji tą sztuką. Malarz, który przez kilka lat przebywał w Ameryce, po powrocie do Japonji musiał na nowo kształcić się w rysowaniu masek. Jak sam

przyznawał, nie był w stanie narysować charakterystycznej maski.

W sztukach rycerskich, w rolach romantycznych, oczy pokrywa się cieniutką przezroczystą błonką. W demonicznych rolach łeczówka jest pokryta przezroczem, którego rysunek jest wyłożony albo lekkim bronzem podmalowany, przez co oczy nabierają życia.

Niezwykle opanowanie, jakie cechuje Japończyka, wyróżnia go też w życiu towarzyskim.

Ma on specjalny dar wywoływania nastroju, zawsze jednak raczej poważnego.

Japończycy nie potrafią być krotocwilni ani złośliwi i nie posiadają absolutnie poczucia humoru, co jest znów przyczyną, dla której jest trudno żyć z nimi. Tak samo jak nie rozumieją gry słów, nie oceniają dowcipów. W swojej prostocie ducha zapytują wprost czy mówi się serjo, czy żartem.

Japonia jest krajem nie tylko umiarkowania w życiu duchowym, ale i w subtelnych tonach.

Nawet kwiaty, nawet ptaki, zieleń łąk i lasów, błękit jezior, rzek i mórz nie są u nich przezjaskrawione. W całej Japonji nie zobaczysz jaskrawego kimona ani kobiety, która by się ubrała w ciemne suknie w jasny słoneczny dzień, a przy zachmurzonym niebie, w czas deszczowej albo śnieżnej pogody, w jasne kolory.

Śmiech i płacz jako pokrewne uczucia uzewnętrzniają się tylko w zatławionych oczach. Nie można zastosować do Japonki hiszpańskiego przysłowia: „Tak piękna, jak piękna jest płacząca kobieta”. To jest europejskie powiedzenie. Japończyk powiedziałby: „Jak piękne były lzy w oczach mojej żony, kiedy słońce zapaliło w nich te czowe blaski”.

L. J.

Pomyślny stan zdrowotności w Miechowskim.

(Zet) Miechów, 29 grudnia. Powiatowe władze lekarskie w Miechowie otrzymały do swej dyspozycji w tych dniach 10 komórek dezynfekcyjnych przenośnych z Dystryktu krakowskiego, które zostały przydzielone do szpitali epidemicznych w Książu Wielkim, Skaie, Sławnowie, Słomnikach, Skalbierzu, Opatowcu, Proszowicach, Brzesku Nowem, Koszycach i Miechowie, przy czym komora miechowska będzie zmontowana na samochodzie i obsługiwała najbliższą okolicę.

Stan zdrowotności na terenie powiatu miechowskiego jest na ogół pomyślny. Dzięki istniejącym kolumnom epidemiczno-sanitarnym, nie dopuszczono do rozszerzenia się epidemii. Praca kolumn dala dobre wyniki, jeżeli w okresie zimy, która jest podatna do rozszerzenia się chorób zakaźnych, nie notuje się żadnego wypadku o charakterze zakaźnym. W miesiącach październiku i listopadzie br. spora liczba osób zachorowała na czerwonkę, lecz epi-

demja ta została zlikwidowana.

Praca kolumn prowadzona jest nadal, nadto we wszystkich gminach przeszła się obecnie pomocników i pomocnicze, którzy pracować będą w placówkach pomocniczych przy każdym zarządzie gminy pod kierownictwem lekarza gminnego. W niektórych okragach powiatu kontynuuje się przymusowe szczepienia ochronne przeciwko tyfusowi brzuszemu.

Z spośród 11 szpitali epidemicznych, istniejących na terenie powiatu, 3 zostały zlikwidowane z powodu braku pacjentów, natomiast powiększono ilość oddziałów. Obecnie w stadium budowy są oddziały w Opatowcu, Michałowicach, Słomnikach, Proszowicach, Brzesku Nowem, Wolbromiu, Książu Wielkim i Raławicach.

Wszystkie siedem szpitali na terenie powiatu zostały zaopatrzone w komplety bielizny ze zbiorów ludności całego powiatu w ten sposób, że każda gromada dostarczyła po jednym komplecie.

Zwalczanie tzw. „babek” wiejskich w Miechowskim.

(Zet) Plaga naszej wsi, a nawet miast, są w dalszym ciągu t. zw. „babki” wiejskie, udzielające pomocy rodzicym w charakterze akuserek.

Nie pomagają silne obostrzenia i kary, stosowane za udzielenie pomocy akuseryjnej kobietom, będącym w ciąży przez osoby do tego rodzaju „funkcyj” nie powołane — „babki”, jak istniały dawniej, tak istnieją i dzisiaj. Liczną ich rzeszę spotkać można zwłaszcza na terenie powiatu miechowskiego.

Jak nas informują z miarodajnego źródła, w niektórych miejscowościach powiatu, nie wyłączając ośrodków zdawałoby się więcej kulturalnych, jak np. samego Miechowa, na jedną, względnie dwie akuszerki dyplomowane jest 5-6 „babek”, którym nawet nieźle się powodzi. Ale niestety — jak podkreśla nasz informator — w tych okolicach, a są to okolice przeważnie wiejskie, powiatowe władze lekarskie stwierdziły duży procent śmiertelności kobiet.

W celu skutecznego zwalczania działalności „babek”, naczelny lekarz powiatowy

w Miechowie wydał zarządzenie, aby rodzajem udzielali pomocy akuseryjnej tylko dyplomowane położne; dalej, aby urodzone dziecko nie mogło być ochrzczone, zanim rodzice tegoż nie przedstawią władzom kościelnym zaświadczenia od dyplomowanej położnej; przy chrzcie winna być obecna położna osobiście; jeżeli akuszerka udziela pomocy akuseryjnej chorym, b. biednym, kosztą powstałe z tem ponosi gmina, przy czem kosztą te bez względu na odległość, porę doby i rodzaj udzielonej pomocy nie mogły w żadnym wypadku przekraczać sumy 50 zł.; celem umożliwienia wyjazdu położnym do najbardziej potrzebujących, korzystających z opieki społecznej, zarządy gminne obowiązane były dostarczyć położnym podwozy, płatnej według stawek urzędowych (zł. 240 za godzinę bez czekania). W przypadkach nagłych podwozy dostarcza soltys wsi, w której mieszka rodzica.

Niezależnie od tego księża proboszczowie każdej parafii w powiecie przedkładać będą do dnia 20-go każdego miesiąca wykazy wszystkich urodzonych dzieci z zaznaczeniem, która z akuserek były przy porodzie i przy chrzcie.

Za nieprzestrzeganie tych przepisów grożą bardzo surowe kary.

Pianino kupie natychmiast, prywatnie. Cena. Firma. Kielce, Banińskiego 33/5. 571

Krawaty. Duży wybór. Niskie ceny hurtowe. G. Własiuk Warszawa, ul. Marszałkowska 142, m. 4.

Ważki, teści, torby, dodatki do walizek, galanteria. Niskie ceny hurtowe. G. Własiuk, Warszawa, ul. Marszałkowska 142, m. 4. 559

Zastrzegam prawo używania do wozu osobistego, wydane przez Gminę Przasław na nazwisko Grzywnowicz Julian z Przasławy

Poszukuje pomocnicy domowej, znającej się na prowadzeniu gospodarstwa domowego i kuchni. Zgłoszenia: Administracja „Nowy Czas”, Jędrzejów, Rynek 1. 579

BARWNIKI DO FARBOWANIA TŁAMNI



Skład fabryczny: WARSZAWA Żurawia 6/31, tel. 829-28

Zagubilem świadectwo ukończenia Szkoły Powszechnej w Jędrzejowie, wydane w roku 1937 na nazwisko Szyszkowski Zdzisław.

Zagubiono dowód osobisty, wydany przez Gminę Przasław na nazwisko Nawrot Stanisław z Łaskowa, pow. Jędrzejów. 578

Tańszy
jest „NOWY CZAS”
w prenumeracie miesięcznej,
bo wynosi tylko złotych 240

Czy pan o tem słyszał?

Bokser ratuje artystkę.

(k) We włoskim mieście filmowem Cinecitta, w pobliżu Rzymu, nakrecono ostatnio film, przy czem włoski bokser Primo Carnera uratował życie jednej z artystek. Artystka Ezilda Cechini, znana w całym Włoszech ze wspaniałej sztucznej jazdy na łyżwach, miała odtańczyć wschodni taniec z olbrzymim wężem. Wąż został wywołany z rzymskiego ogrodu zoologicznego. Podczas tańca olbrzymi wąż tak opłótł swem ciałem artystkę, że tej groziło uduszenie. Obecny na miejscu bokser Primo Carnera pośpieszył artystce z pomocą i przy użyciu całej swej siły zdołał wkońcu rozluźnić śmiertelne spłoty węża. Szczęśliwym zbiegiem okoliczności artystka nie doznała żadnego poważniejszego szwanku i cała historia skończyła się na strachu.

Za 87.000 franków sprzedano list Napoleona.

(k) W Paryżu odbyła się ostatnio licytacja, na której sprzedano za 87.000 franków list z podpisem Napoleona. List jest datowany 27/X 1792 r., pochodzi zatem z czasów młodości Napoleona. Został on napisany po powrocie Napoleona na Korsykę, przed ekspedycją na Sardinie. Na licytacji zostały sprzedane ponadto poezje Wiktora Hugo w manuskrypcie, za cenę 11.500 franków, oraz list Julietty Drouets do Wiktora Hugo za cenę 45.000 franków.

Mrówki w roli policjantów.

(k) Pewien badacz-podróżnik, który ostatnio powrócił z podróży meksykańskiego półwyspu Jukatana do San Francisco, opublikował ciekawe szczegóły, dotyczące ochrony drzew przed szkodnikami. Miejscowi Indianie, aby uchronić drzewa przed szkodliwym robactwem, budują przy drzewie gniazdo, do którego przynoszą mrówki. Te z czasem organizują swe „królestwo”, drzewo uważają za strefę swych wpływów, a każdego owada za nieproszonego gościa. Spacerując po drzewie, nie niszczą owoców, innym zaś owadom przeszkadzają w niszczeniu.

Mała drzazga powodem śmierci.

(k) W miejscowości Honzerath, w pobliżu Triuru, pewien 54-letni mężczyzna w czasie rabania drzewa został ugryziony małą drzazgą w czoło. Ponieważ rana nie sprawiała mu cierpienia, nie zwracał na nią uwagi. Następnego dnia jednak zaczęły mu dokuczać bóle głowy, zwaneczany zaś lekarz, mimo wysiłków, nie zdołał utrzymać pacjenta przy życiu. Przeprowadzona sekcja wykazała, że taki drobny wypadek stał się przyczyną krwotoku i zapalenia mózgu.

Spalio się 37 pacjentów.

(k) W jednym z zakładów dla obłąkanych w Otobro (Nowa Zelandja) wybuchł onegdaj pożar, przy czem 37 pacjentów spaliło się. Pożar powstał w oddziale dla ciężko chorych kobiet i rozprzestrzenił się z taką szybkością, że nie można było przeprowadzić akcji ratowniczej. Przeprowadzone śledztwo nie wyjaśniło dotychczas powodu pożaru.

Nowy aparat Roentgena.

(k) Dziennik fiński „Uusi Suomi” publikuje wiadomość o nowym wynalazku, jakiego dokonał młody fiński docent fizjologii, dr. Viilke. Uczony ten wynalazł aparat, przy pomocy którego można łatwo stwierdzić obecność przedmiotów w organizmie ludzkim. Przy pomocy aparatu, jakie były dotychczas w użyciu, nie można było dokładnie określić, na jakiej głębokości znajdują się obecne ciała w organizmie człowieka. Swego czasu jedyny egzemplarz nowo wynalazzonego aparatu został oddany do użytku szpitala wojskowego w Helsinkach.

Pożyczki małżeńskie we Francji.

(St.) Miasto Avignon przystąpiło, jako pierwsza gmina we Francji, do udzielania pożyczek młodym małżeństwom. Pożyczka dla nowożeńców wynosi 12 tysięcy franków i jest zwrotna po 100 franków miesięcznie w ciągu 10 lat.

Dożyła 103 lat.

(k) W Weiler, w Lotaryngji, niejaką p. Katarzyną Wagner obchodziła ostatnio 103-letnią rocznicę swoich urodzin. W ciągu całego swego życia nigdy nie chorowała i jadła bardzo mało mięsa. Ulubioną jej potrawą była zupa jarzynowa. Jubilatka uważa, że dzięki jarzynom zachowała tak długo czyste zdrowie. Pięciu synów starszki zmarło przed laty.